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LAGUNTZAILEAK:  
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de Nutricio n  
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BABESLEAK : 

Fisiologia Saila  



2023ko otsailaren 24a, ostirala  

9:00 am  MEMORIAL-MEZA; AKADEMIKOAK ETA HIL-
DAKO SENIDEAK  
Deustuko Unibertsitateko kapera 

 

Icaza eta Aguirre auditorioa. La Comercial eraikina   

10:00 am 

INAUGURAZIOA 

 Moderatzailea: Javier Aranceta.  
RAMPV/EHMEAren presidente 

Natalia Ojeda 
Neuropsikologiako katedraduna, Deustuko Unibertsitatea  

 Sra. Yolanda Díez 
Alkateordea eta Osasun eta Kontsumo Arloko zinegotzi ordezkaria. 
Bilboko Udala  

Sergio Murillo. 
Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintzako diputatua 

 

I. SAIOA. ZAHARTZE-PROZESUAK 
Moderatzailea: Jaime Gil Lozano 

 Zahartzea eta gizartea: egungo egoera eta etorkizuneko 
proiekzioa. 

     Iñigo Calvo Sotomayor 

 Zahartze-faktoreen fisiologia: ondorio funtzionalak. 

  Carmen Pérez-Rodrigo 

 

ATARIKO PROGRAMA 

12:30 am 

II. SAIOA. HELDU NAGUSIENTZAKO ARRETA 
Moderatzailea: Carmen Pérez Rodrigo 

 Arreta ez-farmakologikoa narriadura kognitiboko prozesuetan  
Ana María Camarón Alonso  

  
Maialen Araolaza Arrieta  

 Terapia okupazional 
Noemí  Valdés Fernández  

 Pertsonarengan oinarritutako arreta-plana 
Naiara Fernández 

 Heldu nagusientzako elikadura pertsonalizaturako sukaldaritza-
doikuntzak 
Joseba Lozano. 

 Disfagia eta nutrizio-arreta  
Arantza Pérez Rodrigo  

14:30  pm  Etenaldia 

 Nahasmendu kognitiboak: egungo errealitatea eta lehen eta biga-
rren mailako prebentzioa. 

   Natalia Ojeda 

 Mikrobiota eta zahartzaroa: posible al da diana honetatik gaztet-
zea?    

     Javier Aranceta  

 Senteszentzia zelularra: itzulerarako analisi bat. 
     Ander Matheu Fernández 

12:00 am Etenaldia 



17:00 pm 

IV. SAIOA. HELDU NAGUSIENTZAKO ARRETA (jar.) 

Moderatzailea: Natalia Ojeda 
 

 Bizitzaren azken faseko gatazka etikoak edo adinekoen tratu 
txarrak. 
Mª Jesús Goikoetxea 

 Zainketa aringarriak eta jarduera/Bizitzari amaieratik begiratzea, 
medikuntzarentzat eta gizarte osoarentzat erronka 
Julio Gómez Cañedo 

 Zahartzearekin lotutako arazoetarako konponbide teknologikoei 
buruzko zenbait gogoeta etiko eta juridiko. 
Elena Atienza Macias  

15:30 pm 

III. SAIOA. HELDU NAGUSIENTZAKO ARRETA (jar.) 

Moderatzailea: Javier Aranceta 

 Aho-hortzen osasuna adineko pertsonen artean. 
Antonio Bascones Martínez  

 Ahoko patologiaren eragina heldu nagusien osasun-egoera sistemi-
koan. 
Andrés Blanco Carrión.  

 Akufenoak eta zahartzea: konponbiderik ba al dugu? 
Francisco Santaolalla Montoya.  

 Optiko-optometristaren zeregina heldu nagusiaren ikusmen-
osasunean 
Iñaki Elías Pérez 

V. SAIOA. EKINTZA KOMUNITARIOEN MISZELANEA  
Moderatzaileak: 

 Adineko helduen jarduera fisikoaren eta osasunaren sustapen komu-
nitarioa  
 Karmele Barainka Guarrotxena  - Mikel Urbano  Díaz de Guereñu   

 Herentziak eta azken borondateak 
Rafael Armesto 

 Emakumeen zahartzearekin lotutako faktoreak 
María-Trinidad Herrero Ezquerro   

 Adineko pertsonen bakardadeari heltzea, horri aurrea hartzea eta 
laguntza ematea.   

Isabel Massa 

 Heldu helduentzako hezkuntza, etengabeko hezkuntza. 
Otto F. von Feigenblatt  

 Gazteen eta adineko herritarren arteko lotura: gizarte integratua 
Naiara Lopez de Gereño 

2023ko otsailaren 25a, larunbata 
Icaza eta Aguirre auditorioa. La Comercial eraikina   
10:00 am  

12:00 pm  

Euskal Herriko Medikuntzaren Errege Akademian 
Akademiko Urgazle gisa sartzeko hitzaldia 
EHMEAko mahaiburua :  
Dr. Javier Aranceta-Dra. Natalia Ojeda-Dra. Carmen Pérez Rodrigo  

Cajal eta zahartzaroaren teoriak.  

Francisco López Muñoz j.t.g. 
Ikerketako errektoreordea, Camilo José Cela Unibertsitatea 

Laudatio: Carmen  Pérez Rodrigo and. t.g. 
Akademikoa — EHMEA idazkariordea 

   Amaiera  



Hizlariak 

 

 Javier Aranceta. Euskal Herriko Medikuntzaren Errege Akademiako eta 
CIBERobn, Carlos III osasun-institutua, Fisiologia 

Departamentua. UPV/EHU 

 Maialen Araolaza Arrieta, Fisioterapeuta, fisioterapiako graduko irakaslea,  
doktorea eta zahartze aktiboan aditua  

 Rafael Arnesto. Bufete Gordoniz. Bizkaiko Foru Aldundiko Etika Batzordea  

 Elena Atienza Macias. Zientzia eta Berrikuntza Ministerioko "Ramón y Cajal"  
doktoratu ondoko ikertzailea eta Konstituzio Zuzenbideko irakaslea Deustuko 
Unibertsitateko Zuzenbide Fakultatean, Donostiako Campusean  

 Karmele Barainka Guarrotxena.  Komunitatearen Osasuneko sailataleko burua. 
Osasun eta Kontsumo Saila, Bilboko Udala 

 Antonio Bascones Martínez. Odontologiako katedraduna UCM.  UCM odontolo-
giako katedraduna. Espainiako Doktoreen Errege Akademiako presidentea.  

 Iñigo Calvo Sotomayor. Management Saila. Deusto Business School. Deustuko 
Unibertsitatea  

 Ana María Camarón Alonso.  Esku-hartze sozialaren psikologian eta gerontolo-
gian espezializatutako psikologoa. ZUENTZAT, zerbitzu psikogerontologikoak  

 Iñaki Elías Pérez. Optikarien eta Optometristen Elkargo Nazionaleko dekanordea. 

 Naiara Fernández. Geriatra medikua. IMQ IGURCO asistentzia-zuzendaria. 
ACMB Geriatria Atala  

 Jaime Gil Lozano. Katedraduna (UPV/EHU).  International Federation of Esthetic 
Dentistry presidente 

 Mª Jesús Goikoetxea. Osasun Zientzien Fakultatea, Deustuko Unibertsitatea.  
Bizkaiko Foru Aldundiko Etika Batzordea. Euskadiko Etika Batzordearen Batzor-

de Soziosanitarioa   

 Julio Gómez Cañedo, San Juan de Dios Zainketa Aringarrien arduraduna, Santur-
tzi. Medikuntzako irakaslea Deustuko Unibertsitatean. 

 María-Trinidad Herrero Ezquerro. Murtziako Erkidegoko Zahartzeari buruzko 
Ikerketa Institutuko zuzendaria. Murtziako Medikuntzako Errege Akademiako 
Presidentea. 

Interes bereziko puntuak  

 Bertaratutakoek bertaratze-ziurtagiria jasoko dute, erakunde 
antolatzaileek eta Deustuko Unibertsitateak emana. 

 Bertaratuek "Elikadura osasungarriaren gidak" liburuaren ale 
bat jasoko dute. 

Hizlariak 

 

 Francisco López Muñoz. Farmakologiako Irakasle Titularra. Ikerketako  
Errektoreordea. Camilo José Cela Unibertsitatea. 

 Naiara Lopez de Gereño. Gizarte-langilea. IMQ Igurco Zorrozgoiti 

 Joseba Lozano. Bilboko Goi Mailako Hotel Eskolako zuzendaria (ESHBI)  

 Isabel Massa.  Grupo SSI 

 Ander Matheu Fernández. Biodonostia Institutuko onkologia zelularreko taldeko 
burua eta Ikerbasque ikertzailea  

 Natalia Ojeda. Neuropsikologiako katedraduna, Deustuko Unibertsitatea  

 Arantza Pérez Rodrigo. Mediku gerontologoa.  Colisseé Indautxu egoitza  

 Carmen Pérez-Rodrigo. Medikuntza prebentibo eta osasun publikoko mediku 
espezialista. Elikadura Komunitarioko Espainiako Elkartea.  

 Francisco Santaolalla Montoya. Otorrinolaringologiako katedraduna (UPV/
EHU). Otorrinoko Zerbitzua. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea-Bilbo  

 Mikel Urbano Díaz de Guereñu. MUGIKON 

 Noemí Valdés Fernández. Terapeuta okupazionala, Gorlizko Ospitalea.  
Osakidetza  

 Otto F. von Feigenblatt, Hezkuntzako Kudeaketako Katedradun Berezia,  
Murtziako San Antonioko Unibertsitate Katolikoa eta Hezkuntza Lidergoko  
Katedraduna, Keiser University. 

 


